
Protokollsanteckning med anledning av ärendena Delårsrapport 2, 2019 för 
”Västmanlands sjukhus” (VS), ”Primärvård, psykiatri och habiliteringsverksamhet” (PPHV), 
”Verksamhet och ledningsstöd” (VL), ”Regionkontoret” (RK) samt verksamheten ”Vårdval” 
(VV). 
 
Moderaterna och Kristdemokraterna väljer att redovisa våra synpunkter, förslag och 
kommentarer med anledning av årsredovisningarna i en samlad protokollsanteckning. 
 
Vi hänvisar även till de åtgärdsförslag som berör förvaltningarna i större eller mindre del och 
som vi löpande redovisat under året samt de budgetredovisningar som vi lämnat i juni 2019. 
 
Västmanlands sjukhus (VS) 
Västmanlands sjukhus redovisar i delårsrapport 2 och som prognos för verksamhetsåret 
2019 ett underskott på 355 miljoner kronor. Det är inte i överensstämmelse med det mål 
som är uppsatt för verksamhetsåret. Förutsättningen som den redovisas i missivtexten till 
ärendet är, ”… effekt av pågående åtgärdsprogram och att helårets bruttokostnadsökning 
exklusive motsvarande intäktsförstärkning blir maximalt 2,9%”. Det finns med anledning av 
VS egen redovisning skäl att befara att prognostiserade resultat kan bli sämre eftersom 
ökningstakten så här långt uppgår till 3,8%. 
  
Västmanlands sjukhus redovisar ett fortsatt högt beroende av hyrpersonal. Det är inte i 
överensstämmelse med det mål som är uppsatt för verksamhetsåret. 
  
Under tillgänglighet och produktion redovisar Västmanlands sjukhus minskande 
medelvärden vad gäller vårdgarantins 90 dagar. Det är inte i överensstämmelse det mål som 
är uppsatt för verksamhetsåret. 
  
Vi noterar att Västmanlands sjukhus fortsätter att planera för en lågtröskelmottagning trots 
de diskussioner som förs i EIB om att skjuta på investeringar i nya verksamheter. 
  
För köpt, högspecialiserad vård och akutvård, redovisas att utvecklingen indikerar en 
kostnadsökning på 4%. Det är betydligt över vad avtalet mellan sjukvårdshuvudmännen i 
Uppsala Örebro sjukvårdsregion var överens om. Vi förutsätter att regionens politiska 
ledning agerar med anledning av uppgifterna. 
  
Den arbetade tiden fortsätter att öka samtidigt som beläggningsgraden minskar. 
  
Sjukfrånvaron minskar men i mycket liten utsträckning. 
  
Västmanlands sjukhus redovisar för fjärde året i rad en lägre ökning av DRG-kostnaden än 
snittet i riket. Trots det fortsätter underskottet att växa. 
  
Såväl delårsrapporten för VS som för regionen saknar beskrivning av införande av vårdnära 
service, trots att vårdpersonalen lämnat ett stort antal avvikelser kopplat till 
patientsäkerhet. En så viktig och stor omorganisation borde varit omnämnd. 
 



Moderaterna och Kristdemokraterna är oroade över den brist på ledning och styrning som 
den politiska ledning i Region Västmanland uppvisar och vars konsekvenser redovisas 
delårsbokslutet för Västmanlands sjukhus. 
  
Primärvård, psykiatri och habiliteringsverksamhet” (PPHV) 
Organisationen inom PPHV står inför stora utmaningar under 2020. Nya chefer tillträder 
samtidigt som ett förslag att lägga driftledningen under en utökad befattning som hälso- och 
sjukvårdsdirektör är på väg fram. 
  
Sammantaget redovisar PPHV ett negativt resultat i förhållande till budget med 23 miljoner 
kronor. Det är en försämring jämfört med föregående år. 
  
Hyrpersonalberoendet är fortsatt ett problem för förvaltningen. Visserligen minskar det 
gällande läkare men det ökar för gruppen sjuksköterskor. 
  
Förvaltningen konstaterar: "Den privata marknaden med psykologiska utredningar hotar 
verksamheten i nuläget". Enligt vår mening är konstaterandet felaktigt. Vi delar inte 
uppfattningen att de privata utredningarna hotar verksamheten. De bidrar till att fler unga 
får utredningar i tid. Utan privata aktörer på marknaden skulle tillgängligheten vara ännu 
lägre. Det är viktigt med höga kvalitetskrav för alla som verkar inom vård och omsorg 
 
Tillskapande av en Tillnyktringsenhet har senarelagts med hänvisning till problem med 
rekrytering. Vi anser att det finns anledning att ompröva beslutet att inrätta en 
tillnyktringsenhet med hänvisning till de höga kostnaderna och regionens arbete med 
Ekonomi i Balans. 
 
Vi kan konstatera att förvaltningen följer upp Moderaternas och Kristdemokraternas 
skrivning från föregående år om att redovisa merkostnaderna för den 
veckoarbetstidsförkortning som genomfördes under 2018. 
  
Primärvården 
Primärvården ekonomiska resultat är fortfarande negativa, -8,9 miljoner kronor. 
  
Även med beaktande av att avtalet med Laboratoriemedicin upphört så ökar antalet 
arbetade timmar samtidigt som förvaltningen konstaterar att produktionen minskar. 
  
Kostnaderna för tjänster från bemanningsföretag ökar. 
  
Moderetarna och Kristdemokraterna vid flera tillfällen under senare år lagt förslag om att 
regionen ska pröva andra driftformer än den traditionella förvaltningsformen. Det är därför 
mycket glädjande att förvaltningen nu redovisar att en ny vårdcentral i intraprenadform 
öppnas på Råby. 
  
Vuxenpsykiatri, Barn och ungdomspsykiatri och Rättspsykiatri 
Psykiatri, Habilitering och Ledning redovisar ett negativt prognostiserat resultat på 14,1 
miljoner kronor. 
  



Förvaltningen redovisar att ”administrationstrycket” ökar. Vi önskar under hösten 2019 en 
närmare redovisning av vad det innebär. 
  
Arbetet med att bli oberoende av hyrpersonal är till vissa delar framgångsrikt för BUP och 
Rättspsykiatrin. 
  
Vuxenpsykiatrin har fortfarande problem med tillgänglighet som försämrats med ett 
prognostiserat resultat -30,7 mkr. Beroendet av bemanningsbolagens tjänster är fortsatt 
högt. 
  
Allmänt kan konstateras att Barn- och ungdomspsykiatrin har problem att nå uppsatta 
målvärden för besök. De uppfyller till exempel inte vårdgarantin vad gäller tiden för första 
besök. 
  
Rättspsykiatrin säljer fortfarande platser till andra regioner men i mindre utsträckning. 
Problemet med höga kostnadsför inhyrd personal består. Vi saknar fortfarande redovisning 
av hur upplägget ser ut för att Rättspsykiatrin ska teckna mer långsiktiga avtal med 
kringliggande regioner istället för som idag sälja platser på en spotmarknad. 
  
Verksamhet och ledningsstöd (VLS) 
Helårsresultatet prognostiseras till 63 miljoner kronor. 
 
Efter att vi vid flera tillfällen under de gångna åren påtalat att Kost måste på ett mer 
strukturerat sätt arbeta med att återställa upparbetade underskott verkar det nu som om 
arbetet börjar ge resultat. Vad konsekvensen är för Västmanlands sjukhus eller andra 
beställare återstår att ta del av. Av den anledningen vill vi se en redovisning av vad orsakerna 
till det framgångsrika resultatet är. 
 
Vi konstaterar även att ett spännande arbete med att ta vara på resultatet av att använda sig 
av digitala lösningar i verksamheten pågår genom användandet av mjukvarurobotar för att 
kontrollera utomlänsfakturor. Det finns anledning att VLS i det sammanhanget beaktar vad 
Västmanlands sjukhus redovisar i sin delårsrapport att ”För köpt, högspecialiserad vård och 
akutvård, redovisas att utvecklingen indikerar en kostnadsökning på 4%”. 
 
Förvaltningen skriver; ”Inom Samlad service har städinstruktionerna uppdaterats i enlighet 
med städstandarden. Ska verksamheten fortsätta sin viktiga samverkan med Vårdhygien för 
att säkerställa patientsäkerheten kommer ytterligare besparingar att vara mycket svåra att 
genomföra.” Vi kan bara tolka det som att de ekonomiska förutsättningarna för VLS och 
Samlad Service inte är tillräckliga (ersättningen är för låg) för att klara en höjning av 
städstandarden. Det är enligt vår mening en brist att tydlighet saknas i denna del. 
 
Bra att övergång till samlad service följs upp, dock borde detta gjorts på ett bättre och 
tydligare sätt, inte minst utifrån patientsäkerhet, under våren, innan breddinförandet. 
 
Det som saknas i kommande uppföljning är patientens upplevelse, synpunkter från vårdens 
medarbetare samt från patientsäkerhetsteamet. 
  



Moderaterna och Kristdemokraterna anser att fokus vad gäller procentmål ska flyttas från 
”ökad andel av ekologiska och Fairtrade varor” till närodlade varor. Det är även vår åsikt att 
regionfastigheter ska upphöra med att köpa miljöklassad fjärrvärme till högt pris och istället 
prioritera inköp av fossilfri fjärrvärme. 
 
Förvaltningen redovisar att den har för avsikt att så snart avtalen med ISS upphör om 
städning av Vårdcentraler och Folktandvårdens lokaler återföra uppgiften till den egna 
verksamheten. Det är Moderaterna och Kristdemokraternas uppfattning att inför att avtalet 
upphör ska uppgiften ånyo upphandlas. 
 
Det är oroande med en sjukfrånvaro på 8,4% även om orsaken sägs vara icke 
arbetsrelaterade och ej påverkbara orsaker. 
 
Regionkontoret (RK) 
Helårsresultatet prognostiseras till +66 miljoner kronor.  
 
Eftersom Nära vård beskrivs som lösningen på vårdens alla utmaningar finns det skäl att 
påminna om att både Moderaterna och Kristdemokraterna vid flera tillfällen efterlyst ökad 
tydlighet vad verksamheterna avser med Nära vård. 
 
Sjukfrånvaron ökar men är redovisad såsom ej beroende av arbetsrelaterade orsaker. 
 
Det är bra att cheferna utbildas inom arbetsmiljö. Det är dock viktigt att se att 
ledarskapsutbildningarna också leder till en bättre arbetsmiljö och minskad sjukfrånvaro. 
 
Vi noterar att översyn pågår gällande längden på AT-utbildningen, en fråga som lyftes i en 
interpellation vid senaste fullmäktige utan att detta då framgick. Vi förutsätter att arbete 
även pågår för att förbättra arbetsmiljön för läkare under utbildning. 
 
Vårdval (VV) 
Det prognostiserade resultatet redovisas till +8,6 miljoner kronor. 
 
Vi konstaterar att en vårdcentral förlorar uppdraget att svara för sitt barnmorskeuppdrag. 
Det är bra att förvaltningen bevakar att en verksamhet som inte levererar enligt avtal inte 
längre har kvar uppgiften. 
 
Förvaltningen redovisar att kostnaderna för vårdkontakter med nätläkarbolag nu verkar ha 
en svagt vikande trend, troligtvis orsakad av diskussion om överenskommelse om att 
vårdkontakterna med berörda bolag inte längre ska vara gratis. 
 
Tillgängligheten till folktandvården ör ett problem enligt förvaltningen som hänvisar till en 
revisionsrapport som vid dagens sammanträde med regionstyrelsen behandlas i särskild 
ordning.  
 
Målnivåerna för flera patientgrupper nås inte. 
 



Inte heller har verksamheterna inom primärvården svarat upp till de ökade kraven på 
tillgänglighet enligt den förstärkta vårdgarantin. 
 
Vi är tveksamma till att de ändringar som gjordes i primärvårdsprogrammet i juni gällande 
barnmorskemottagningar kommer vara tillräckliga för att klara en trygg och säker 
mödravård, dvs att samverkansgrupper är lösningen på problemet. 
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